Serviços Públicos, tendo como público alvo, os Ouvidores Municipais, Controlado-

res Internos, Coordenadores do Projeto 2 do PDI e Procuradores Municipais. 

3. ESTATÍSTICAS DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA 

No 2° quadrimestre de 2019, a Ouvidoria-geral, no desempenho de 

suas atividades, recebeu 933 (novecentos e trinta e três) chamados, provenientes 

de entidades jurisdicionadas, servidores, pessoas jurídicas e demais cidadãos. 

Desse total, 696 (seiscentos e noventa e seis) compreendem 

denúncias, 107 (cento e sete) SIC, 59 (cinquenta e nove) dúvidas, 30 (trinta) 

solicitações, 29 (vinte e nove) reclamações, 6 (seis) elogios, 3 (três) sugestões e 3 

(três) críticas, conforme observa-se nos gráficos a seguir:  

Pesquisa realizada no sistema Control-P em 27/10/2019.

[...]

Pesquisa realizada no sistema Control-P em 27/10/2019. 

Por oportuno, ressalta-se que das 696 (novecentas e noventa e seis) 

denúncias recebidas, 434 (quatrocentos e trina e quatro) foram protocoladas e 

encaminhadas para análise da Unidade competente. Por outro lado, as outras 262 

(duzentas e sessenta e duas) foram arquivadas na triagem da Ouvidoria-geral, 

pois não atendiam os requisitos de recebimento previstos no artigo 3° da 

Resolução Normativa n° 11/20171, conforme gráfico abaixo:  

Pesquisa realizada no sistema Control-P em 27/10/2019.

[...]

Índice de atendimento dos prazos de resposta das demandas 

O Planejamento Estratégico deste Tribunal prevê, no objetivo 

estratégico 2, o prazo de 35 (trinta e cinco) dias para resposta dos chamados de 

Ouvidoria. 

No primeiro quadrimestre como mencionado, foram protocolizadas o 

total de 434 (quatrocentos e trinta e quatro) denúncias e encaminhas para análise 

das Unidades Técnicas, das quais 190 (cento e noventa) foram respondidas 

dentro do prazo, o que corresponde ao percentual de 44% (quarenta e quatro por 

cento), enquanto as outras 244 (duzentas e quarenta e quatro) foram respondidas 

fora do prazo, totalizando 56% (cinquenta e seis por cento). 

Pesquisa realizada no sistema Control-P em 27/10/2019. 

Cumpre mencionar que, dos 434 (quatrocentos e trinta e quatro) 

protocolos de denúncias remetidas para análise das Unidades competentes, 146 

(cento e quarenta e seis) foram arquivados após a conclusão de que a denúncia 

não apresentava indícios de irregularidade; 187 (cento e oitenta e sete) foram 

encaminhados para apuração do Controle Interno da Unidade Gestora; 39 (trinta e 

nove) geraram Representações de Natureza Interna; e 62 (sessenta e duas) 

encontravam-se em andamento na data de 27 de outubro 2019. 

190
44,00%

244
56,00%

[...]

1 1 3 3 1 0

59

30 29

3 3
6

Dúvida Solicitação Reclamação Crítica Elogio Sugestão

CHAMADOS

Respondidos no prazo

Respondidos fora do Prazo

Total recebidos

Por fim, quanto aos pedidos de acesso à informação, no segundo 

quadrimestre foram recebidos 107 (cento e sete). Destes, observa-se que 103 

(cento e três) foram respondidos dentro do prazo previsto na Lei n° 12.527/2011 

c/c a Resolução Normativa n° 12/2012, 2 (dois) foram respondidos fora do prazo e 

2 (dois) encontravam-se em andamento, porém dentro do prazo legal, até a data 

27 de outubro de 2019, conforme gráfico abaixo: